Fratrī N. ministro. Dominus te benedicat. Dico tibi sicut possum de facto anime tue, quod ea, que te impediunt amare Dominum Deum, et quicumque tibi impedimentum fecerint sive fratres sive alii, etiamsi te verberarent, omnia debes habere pro gratia. Et ita velis et non aliud. Et hoc sit tibi per veram obedientiam Domini Dei et meam, quia firmiter scio, quod illa est vera obedientia. Et dilige eos, qui ista faciunt tibi, et non velis aliud de eis, nisi quantum Dominus dederit tibi. Et in hoc dilige eos et non velis quod (pro te? só num dos seis MS. conservados) sint meliores christiani. Et istud sit tibi plus quam heremitorium. Et in hoc volo cognoscere, si diligis Deum et me servum suum et tuum, si feceris istud, scilicet quod non sit aliquis frater in mundo, qui peccaverit, quantumcumque potuerit peccare, quod, postquam viderit oculos tuos, unquam recedat sine misericordia tua, si querit misericordiam, et si non quereret misericordiam, tu queras ab eo, si vult misericordiam. Et, si millies postea appareret coram oculis tuis, dilige eum plus quam me ad hoc, ut trahas eum ad Dominum, et semper miserearis talibus. . .

*

Frei N., ministro (da ordem): Deus te abençoe. Falo a ti, assim como posso, sôbre a tua alma; tudo aquilo que te impede de amar a Deus, e todos aquêles que te colocam empecilhos, quer sejam irmãos, quer sejam outros, e mesmo os que te açoitam, tudo isto debes considerá-lo uma graça. E queiras tudo assim e não de outro modo. E isto te valha como a verdadeira obediência diante de Deus, Nosso Senhor, e diante de mim, que sei, com firmeza, que esta é a verdadeira obediência. E ama aquêles que te fazem essas coisas, e não queiras outras coisas dêles, afora as que Deus te dedicar. E ama-os por si mesmos, e não queiras que sejam melhores cristãos. E isto te valha mais do que o eremitério. E nisto quero reconhecer se amas a Deus e a mim, seu e teu servo, em que faças isto: que não haja nenhum irmão no mundo, que, havendo pecado o mais que pudesse pecar, e que, depois de ter visto o teu rosto, nunca parta de ti sem a tua misericórdia, se procurar a misericórdia, e se não procurar a misericórdia, que tu procures com êle se deseja a misericórdia. E se, mais tarde, êle aparecer mil vêzes perante o teu rosto, ama-o mais do que me amas agora, para que o tragas ao Senhor, e tende sempre misericórdia com tais. . .

*

Neste trecho não há nem exegeses das Sagradas Escrituras, nem figuras de linguagem; a construção das orações é apressada, inábil e sem subdivisão calculada do todo; tôdas as orações começam com *et*. Mas o homem que escreveu estas apressadas linhas está evidentemente tão arrebatado pelo seu objeto, o mesmo o preenche tão completamente, e a necessidade de se comunicar e de ser entendido é tão avassaladora, que a parataxe se converte numa arma de eloquência; tal como as poderosas ondas que se formam continuamente numa forte ressaca, as orações em *et* batem do coração do santo contra o destinatário, tal como é expresso logo de início com *sicut possum* e *de facto anime tue*. Pois o *sicut possum* exprime simultaneamente a humildade (assim como posso) e a entrega total de tôdas as